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Formular për SYLLABUS të Lëndës 

Të dhëna bazike të lëndës 

Njësia akademike: Fakulteti i Menaxhimit në Turizëm, Hoteleri dhe Mjedis 

Titulli i lëndës: Mësimi praktik 

Niveli: Bachelor 

Statusi lëndës: Obligative 

Viti i studimeve: VITI III / SEMESTRI V 

Numri i orëve në javë: 0+2 

Vlera në kredi – ECTS: 8 

Koha / lokacioni: FMTHM 

Mësimëdhënësi i lëndës: Dr. sc. Merita Begolli Dauti 

Detajet kontaktuese: merita.begolli@unhz.eu  

 

Përshkrimi i lëndës Lënda, Mësimi praktik është një eksperiencë e 

monitoruar në të cilën studenti i ka të përcaktuara 

objektivat e punës të cilat ndërlidhen me temat  e 

studimit. Mësimi praktik ka objektivat mësimore të 

strukturuara, është pjesë e plan programit akademik, e 

cila monitorohet dhe vlerësohet me notë dhe ka kreditë 

(ECTS) të caktuara, promovon zhvillimin personal dhe 

zhvillimin në karrierë të studentit.  

Qëllimet e lëndës: Qëllimi i lëndës: Studentët do të kenë mundësi t’i 

aplikojnë njohuritë e fituara gjatë studimit në një 

ambient pune, të zhvillojnë shkathtësitë e tyre, të 

kuptojnë mjedisin e punës, të zgjerojnë njohuritë e tyre 

për produktet apo shërbimet e caktuara në industrinë e 

turizmit dhe të hotelerisë , do të krijojnë kontakte, 

rrjete të cilat do t’ju nevojiten për punësim në të 

ardhmen. 

Rezultatet e pritura të nxënies: 

 

-Të testojnë vetën dhe interesin e tyre për një karrierë 

të caktuar; 

-Të aplikojnë teorinë në situata reale të punës; 

-Të zhvillojnë shkathtësi të reja apo përmirësojnë 

shkathtësitë ekzistuese që mund të shfrytëzojnë për të 

bërë karrierë; 

-Të rrisin shanset për të bërë karrierë në fushën e 

përzgjedhur; 
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Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё 

studentit) 

Aktiviteti Orët  Ditët/Javët Totali 

Ligjërata    

Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30 

Punë praktike 4 10 40 

Kontaktet me 

mësimdhënësin/konsultimet 

3 15 45 

Ushtrime në teren 4 10 40 

Kollokfiume,seminare    

Detyra të shtëpisë    

Koha e studimit vetanak të studentit 

(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 10 20 

Përgaditja përfundimtare për provim 1 5 5 

Koha e kaluar në vlerësim 

(teste,kuiz,provim final) 

   

Projektet,prezentimet ,etj 4 5 20 

Totali    

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 25 orë  ;                                                        Ngarkesa totale:200/25=8 ECTS 

Metodologjia e mësimëdhënies: Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i 

studentëve,  analiza dhe diskutime. 

  

Metodat e vlerësimit:  

 

Vijimi i rregullt dhe aktiviteti  -  ( 10% ) 

Prezantimet-detyrat    -   (  30%) 

Vlerësimi i I ndërmarrjes     -  (30% ) 

Provimi final    -   ( 30%) 

Total -  ( 100 %) 

Vlerësimi i studentit bëhet pasi që studenti gjatë 

semestrit ka akumuluar pikët me kryerjen e punës 

praktike nëpër ndërmarrje shërbyese  

,hoteliere,agjensionet turistike.  

Literatura  

 

Literatura bazë:  

 

-Manual për Punën Praktike të studentëve;  

Universiteti “Haxhi Zeka”.2017,Pejë 

Literatura shtesë:  

 

-Literatur e përgjithshme në fushën e turizmit  dhe 

hotelerisë, u propozohet studentëve që të kenë bazë 

për të bërë punimet seminarike, pra që teorinë ta 

ndërlidhin me punën praktike. 

Plani i detajuar i mësimit: 

Java 

 

Ligjerata që do të zhvillohet  

Java e parë:  Përshkrimi i Lëndës/ Rëndësia e ndërlidhjes së teorisë me praktikën  
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Kodi akademik i sjelljes: 

Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime,mbajtja e qetësisë në mësim, shkyqja e 

telefonave celular, hyrja në sallë të mësimit  me kohë etj. 

 

 

Java e dytë:  Procedurat e përgjithshme për punë praktike 

Java e tretë:  Rolet dhe përgjegjësitë e studentëve dhe mbikqyrësve nga 

ndërmarrjet shërbyese hoteliere, agjensionet turistike 

Java e katërt:  Kodi i mirësjelljes profesionale të studentëve  gjate punës praktike 

Java e pestë:  Organizimi i kohës  në teren  për punë praktike 

Java e gjashtë:  Konsultimi me studentët të cilët janë dërguar në ndërrmarrje  

Java e shtatë:  Konsultimi me studentët të cilët janë dërguar në ndërrmarrje  

 Konsultimi me studentët të cilët janë dërguar në ndërrmarrje  

Java e nëntë:  Konsultimi me studentët të cilët janë dërguar në ndërrmarrje  

Java e dhjetë:  Konsultimi me studentët të cilët janë dërguar në ndërrmarrje  

Java e njëmbedhjetë:  Prezantimet e punimeve  

Java e dymbëdhjetë:  Prezantimet e punimeve  

Java e trembëdhjetë:  Prezantimet e punimeve  

Java e katërmbëdhjetë:  Prezantimet e punimeve  

Java e pesëmbëdhjetë:  Prezantimet e punimeve  


